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daha düzenledi (57l/1175ı. Sultan Arslan
şah'ın hastalığı dolayısıyla katılamadığı 

savaşta oğulları Pehlivan ve Kızılarslan 
ile Ahlatşah ll . Sökmen hazır bulundular. 
Gürcü kuwetleri püskürtülüp Ahılkelek 
ve yöresi yağma edilmekle birlikte ordu
da çıkan veba salgını yüzünden büyük ka
yıplar verildi; ildeniz de seferden döndük
ten sonra Nahcıvan'da bu hastalıktan öl
dü (Ravendl, II , 286; Reşldüddin , s. 175; 
ibnü'l -Eslr onun 568'de 111731 vefat etti
ğini söyler: el-Kamil, Xl, 388ı ve Heme
dan'da kendi yaptırdığı medresenin ya
nına gömüldü. 

Hıristiyanların dahi övgüyle söz ettikle
ri ildeniz (Va rdan. 1119371. s. 20 lı büyük 
bir kumandan ve üstün vasıflara sahip 
bir devlet adamı idi. Alim, edip ve şairleri 
korurdu; Nizarnl-i Gencevl. Hakani-i Şir
vanl. Felek-i Şirvanl, Geneeli Ebü'I-Aia 
bunlardandır. ildeniz'in dirayeti sayesin
de Irak'ta Selçuklu hakimiyeti tartışma
sız sağlanmış; ayrıca Kirman. Fars. HQzis
tan. Musul, Meraga hakimleri ve Ahiat
şahlar Selçuklu tabiiyeti altında tutul
muştur. Hassa askerlerinin dışında 50.000 
kişilik bir ordusu bulunan ildeniz kendi 
adına para bastırıyor ve hutbede sulta
nınkinden sonra onun adı da okunuyor
du (İbnü'I-Es!r, Xl, 388ı. 
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Arran- Azerbaycan- Ci bal topraklarında 
hüküm süren Türk-İslam hanedam 

L 
(1148-1225). 

_j 

Diğer adı Azerbaycan Atabegleri olan 
hanedanın temelleri. Şemseddin ilde
niz'in 543'te (1148) Azerbaycan valiliğine 
tayiniyle atılmıştır. Daha sonra üvey oğlu 
Arslanşah b. Tuğrul'un atabegliğine ge
tirilmesiyle de bölgede önemli bir güç ha
line gelmiştir (555/1160ı. Kendi adiarına 
sikke kestirip hutbe okutan atabeglerin 
ilk üçü. Irak Selçuklu sultanları üzerinde 
tam bir hakimiyet kurmuşlar. ancak bu 
arada şeklen onlara olan bağlılıklarını 
sürdürmüşlerdir. Buna karşılık sultanlar 
da atabeglerin verdiği büyük mücadele
ler sayesinde halifenin şiddetli muhalefe
tine rağmen Irak. Cibal. Kirman. Azer
baycan, Musul. el-Cezlre. Ahlat ve Erzu
rum'da hüküm sürme imkanı bulmuşlar. 
Büyük Selçuklu Devleti'nin yıktiması üze
rine (552/1 157ı taşkınlıklarını arttıran 
Gürcüler'in saldırılarını da onlar sayesin
de durdurabilmişlerdir. 

ildeniz öldüğü zaman. emir-i hacib sı
fatıyla Hemedan'da Sultan Arslanşah'ın 
yanında bulunan büyük oğlu Nusretüddin 
Cihan Pehlivan Muhammed Nahcıvan'a 
gelerek babasının yerine geçmek için ge
reken tedbirleri alıp (Ahbarü 'd-devleti's
Selcukıyye, s. 118- ı ı 9; Bündarl, s. 275; Re
şldüddin, s. l75ı kendisini atabeg ilan et
ti; arkasından da kardeşi Muzafferüddin 
Kızılarslan Osman'ı oğlu Ebu Bekir'e ata
beg tayin edip Azerbaycan'ın başına ge
tirdi (Ahbarü 'd-devleti's-Selcukıyye, s. 
120-121 ı. Pehlivan, babasının sağlığında 
556 (1161) ve 563 'te (1168) Sultan Ars
lanşah'a baş kaldıran Meraga hakimi Ah
medill Arslanapa'nın (ll. Aksungur) isyanı
nı bastırmakla görevlendirilmiş. ilkinde 
hezimete uğrarken ikincisinde onu Sel
çuklu tabiiyetine almaya muvaffak ol
muştu . 556 (1161) yılında kızı İnanç Ha
tun ile evlendiği Rey hakimi Hüsameddin 
İnanç Sungur'un üçüncü isyanından (563/ 
1168ı sonra öldürülmesi üzerine de Rey 
ve yöresi sultan tarafından Pehlivan'a ik
ta edilmişti. 

571 'de (1175) babası ildeniz'in Gürcü
ler'e karşı giriştiği son savaşta da bulu
nan Pehlivan, Arslanapa'nın ölmesi üze
rine Meraga'yı, kardeşi Kızılarslan da Teb
riz'i kuşattı. Sonuçta Pehlivan Tebriz'i ba
rış yoluyla teslim aldı ve kardeşine verdi 
(İbnü'I-Eslr, XI, 423). Bu arada ildeniz'in 
ölümünden faydalanarak Nihavend'i ele 

geçiren Hfızistan hakimi Afşar Şümle de 
(Aydoğdu) Pehlivan tarafından bertaraf 
edildi. ildeniz'in ölümünden sonra bu yo
ğun olaylar yaşanırken üvey babası ve 
atabegi ildeniz'in baskısından bıkmış olan 
Sultan Arslanşah, Pehlivan'a aynı imkanı 
vermemek için onunla savaşmak üzere 
harekete geçti; ancak uzun zamandır de
vam eden hastalığı dolayısıyla çıktığı se
ferden geri dönmek ve bir anlaşma yap: 
mak zorunda kaldı. Fakat bundan çok kısa 
bir süre sonra Receb 572'de (Ocak 1177) 
öldü; onun üvey kardeşi ve atabegi Peh
livan tarafından öldürüldüğüne dair riva
yetler de bulunmaktadır (Ravendl. II , 324; 
Bündarl, s. 275; krş. DiA, III , 406). 

Pehlivan. Sultan Arslanşah'in ölümü 
üzerine onun kendi yanında tuttuğu oğ
lu Tuğrul 'u tahta çıkardı. Bu sırada Ars
lanşah'ın kardeşi Muhammed de salta
nat iddiasıyla harekete geçti; ancak Peh
livan tarafından mağlüp edildi ve sığındı
ğı Atabeg Zengl'nin ülkesi Fars da Selçuk
lu kuwetleri tarafından yağmalandı (Ah
barü'd-devleti's-Selcukıyye, s. 119-120ı. 
Nasır-Lidlnillah hilafete geldiğinde ( 1ısoı 
Pehlivan'a bir elçi göndermiş ve Selçuklu 
ülkesinde adına hutbe okutmasını iste
mişti. Halifelerin siyasi güç sahibi olma
larına karşı çıkan Pehlivan (Ravendl, ll, 
309ı bu teklifi reddetti (İbn V asıl. ıı. ı 22ı . 
Pehlivan Selçuklu hakimiyeti altında bu
lunan ei-Cezlre. Musul ve Doğu Anadolu 
bölgelerinde nüfuz mücadelesine girişen 
Selahaddin-i Eyyübl'nin rekabeti karşısın
da Harizmşah Alaeddin Tekiş ile kurduğu 
dostluğu devam ettirmeye önem verdi. 
Selahaddin-i Eyyübl, birinci Musul kuşat
ması sırasında (579/1183ı Pehlivan'ın ken
di tabileri olması hasebiyle Musul atabegi 
lehine yaptığı uyarıyı dikkate almadı. An
cak ll. Sökmen ölünce aralarında cere
yan eden hakimiyet mücadelesini. Begte
mür'ün Ahlatşah tahtına geçirilmesini 
kendisine tabi olması kaydıyla onayiayan 
Pehlivan kazandı (581/1 185). Musul Ata
begleri'nin, dolayısıyla Selçuklular'ın ta
bilerinden Erbil Beyi Zeyneddin YQsufYi
naltegin'in Selahaddin-i Eyyübl'ye bağlı
lık arzetmesi üzerine, Musul Atabegi ll. 
izzeddin Mes'Qd b. MevdQd metbfıu sı
fatıyla Pehlivan'dan yardım istedi. B4 
yardım çağrısına cevaben Kızılarslan ' a 

bağlı 3000 kişilik bir kuwet gönderildiyse 
de Azerbaycan askerleri Erbil çevresinde 
yaptıkları tahribatla büyük tepki topladık
ları gibi bir başarı da kazanamadılar ( 580/ 
1184 ı. Ertesi yıl Selahaddin-i Eyyübl Mu
sul'u ikinci defa kuşattı ve şehri yine ele 



geçiremedi: ancak izzeddin Mes'fıd'a ha
kimiyetini kabul ettirdi. Böylece Musul 
Atabegliği Selçuklular'ın (gerçekte Pehli
van'ını tabii olmaktan çıktı. Pehlivan. bu 
gelişmenin ardından Selahaddin-i Eyyfı
bl'nin Kazvin ve Sistam bölgesindeki Ba
tınller'i cezalandırmak için toprakların
dan geçiş izni istemesini bir istila teşeb
büsü saydı ve savaş hazırlıklarına başladı. 
Ancak çok geçmeden hastalandı ve Zilhic
ce581'de(Mart 1186)öldü.lrakSelçuklu
ları'nı babasından daha etkili bir şekilde 
baskı altına alan Pehlivan, yavaş yavaş on
ların ümerasım da saf dışı bırakarak yer
lerine kendi oğullarını ve yakın adamları
nı yerleştirmiş, ancak bu durum zaman 
içerisinde ülkenin bu emirler elinde bö
lünmesine sebep olmuştur. 

Ağabeyinin ölümü üzerine yerine geçen 
Muzafferüddin Kızılarslan Osman. Ars
lanşah Selçuklu tahtına oturduğunda il
deniz tarafından emir-i silah tayin edil
miş, 556 (1161) yılında Emir inanç'ın te'
dib edildiği savaşa ve babasının son Gürcü 
seferine katılmış. Pehlivan atabeg olunca 
da Azerbaycan'ın idaresiyle görevlendiril
mişti. Pehlivan'ın ölümünü atabeglerin 
baskısından kurtulmak için bir fırsat ola
cağını sanan ll. Tuğrul, neticede hiç iste
mediği halde ümeranın tavsiyesi üzerine 
Kızılarslan'ı Hemedan'a davete ve eski 
statüyü sürdürmeye mecbur ka ldı. Ata
beg ilan edilen Kızı larslan daha başlangıç
ta bir suikast teşebbüsüne maruz kalın
ca endişeye kapılarak gizlice kendini koru
ma hazırlıklarına girişti (Ravendl, ll, 312-

314; Ahbarü 'd-devleti's-SelcükLyye, s. 
121) . Bu arada Pehlivan 'ın dul karısı inanç 
Hatun. kocasının ölmeden önce oğulları
na amcaları Kızılarslan'a itaatte kusur iş
lememelerini vasiyet etmesine rağmen 
onların adına bir muhalefet cephesi açtı 
ve sultanlada iş birliği yaptı. Kızılarslan, 
uzun bir süre Sultan Tuğrul'la mücadele 
etti ve aralarında defalarca kanlı çarpış
malar meydana geldi. Halifenin kayıtsız 
şartsız desteğini ve askeri yardımını sağ
layan Kızılarslan bir süre sonra inanç Ha
tun ile evlenip yeğenieriyle de barıştı. Bu 
arada bir hileye başvurarak kendisiyle 
anlaşmak istediğini bildirdiği Tuğrul'un 

Şehrizor hakimi Türkmen beyi Kıpçak oğ
lu izzeddin Hasan'ın yolladığı Türkmen 
askerlerini geri göndermesini sağladı: 
sonra da aniden saldırıp onu mağiGp et
ti. Önce izzeddin Hasan'a ait bir kaleye 
sığınan Tuğrul daha sonra Hemedan'a 
döndü ve hükümdarlıktan vazgeçerek de
delerine ait birtürbede inzivaya çekildi. 

Fakat Kızı larslan. onu türbeden çıkararak 
oğluyla birlikte Azerbaycan'da bir kaleye 
kapattı (Şevva l 586/ Kasım 1190) ve daha 
önce bir Selçuklu şehzadesini sultan ilan 
etmeyi düşünürken halifenin teşvikiyle 
tahta kendisi çıktı. Kızılarslan'ın çok 
sert bir siyaset izlemesi, Tuğrul'a ihanet 
etm iş olan emirleri yeni sultanın kendi
lerine güvenmeyip cezalandıracağı endi
şesine düşürdü. Bunun üzerine emirler. 
kendi oğulları Kutluğ inanç ve Emir- i 
Emiran Ömer yerine Pehlivan'ın bir cari
yeden doğan diğer oğlu Ebu Bekir'i ön 
plana çıkarmasını çekerneyerek Kızılars
lan'dan kurtulmaya karar veren inanç Ha
tun ile iş birliği yapıp Şaban S87'de (Eylül 
1191) onu bir gece çadırında uyurken öl
dürttüler (İbnü 'l -Eslr, XII, 75). Pehlivan 
zamanında en parlak dönemini yaşayan 
Azerbaycan Atabegliği. Kızılarslan'ın sal
tanatı ele geçirmesiyle hayal edilebile
cek son merhaleye ulaşmış, ancak yine 
bu hadise sebebiyle kısa sürede çök
müştür. 

Kızılarslan'ın öldürülmesinden hemen 
sonra hiç oğlu olmadığı için yeğeni Ebfı 
Bekir kendisini amcasının mirasçısı gi
bi görerek onun hazinesine el koydu ve 
Azerbaycan'da atabegl i ğini ilan etti. Fa
kat inanç Hatun'un oğulları Kutluğ inanç 
ile Emir-i Emiran Ömer onu tanımadılar 
ve ayrı ayrı ordularla üzerine geldiler. 
Kut l uğ inanç yenilerek lrak'a döndü: 
Emir-i Emiran Ömer ise büyük bir ihti
rasla mücadeleye devam ederek Şir
vanşahlar'dan ve Gürcüler'den aldığı yar
dımlarla Ebfı Bekir'i yenilgiye uğratıp 
Gence'yi ele geçirdi. Ancak Genceliler. 
Gürcüler'in çekilmesinden sonra bu iha
netinden dolayı Emir-i Emiran ömer'i 
öldürdüler. Bu arada yine Türkmenler'in 
yardımıyla hapisten kaçmayı başaran 
ll. Tuğrul, tahtına yeniden kavuşa
bilmek için harekete geçti ve önce Ebu 
Bekir'i, sonra da Kutluğ inanç'ı mağlfıp 
etti (588/1192). Arkasından inanç Ha
tun'un teklifi üzerine kendisiyle evlendi: 
fakat muhtemelen Kızılarslan'ın akıbeti
ne uğramamak için onu boğdurdu. Bu sı
rada sultana tabi olmayı düşünen Kutluğ 
inanç. bundan vazgeçerek atabeglik id
diasını sürdürüp Harizmşah Alaeddin Te
kiş'i yardıma çağırdı. Bu davet üzerine 
Selçuklu topraklarına giren Tekiş Rey'e 
kadar ilerledi ve Taberek Kalesi'ni ele ge
çirerek bölgeye hakim oldu: ancak aka
binde kardeşi Sultanşah'ın Harizm üzeri
ne yürüdüğünü duyunca ülkesine döndü. 
Tekiş'in çekilmesinden sonra Sultan Tuğ-
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rul, Taberek Kalesi'ni ve bölge toprakla
rını geri aldı: ayrıca Sistam ve Damgan 
üzerine yürüyüp Harizmşah kuvvetlerini 
yenilgiye uğrattı. Fakat başarıları uzun 
sürmedi ve Kutluğ inanç'ın yeniden da
vet ettiği, Halife N asır- Lidlnillah'ın da Sul
tan Tuğrul'un topraklarını Harizmşahlar'a 
verdiğine dair menşur gönderdiği Tekiş 
tekrar Irak-ı Acem'e yöneldi ve onun ön
cü kuvvetlerine kumanda eden Kutluğ 
inanç, Tuğrul'u yenip başını kestirerek 
Irak Selçuklu hanedanına son verdi (Ce
maziyeL3hir 590 1 Haziran 1194 ). Sultan 
Tuğrul'un bertaraf edilmesinden sonra 
Irak- ı Arab'ın da tamamen Harizmşah
lar'ın eline geçeceğini anlayan Kutluğ 
inanç ile Halife N ası r- Lidinillah kuvvetle
rini bir l eştirerek Tekiş'i bölgeden çıkar
maya çalışt ı larsa da Kutluğ inanç öldü
rüldü ( 59 11 ı 195). Böylece üç yıl kadar adı
na sikke kestirip hutbe akutturan Kutluğ 
inanç'ın atabeglik dönemi kapandı . 

Kutluğ inanç'ın ll. Tuğrul. Halife Nasır
Lidinillah ve Alaeddin Tekiş ile zaman za
man saf değiştirerek sürdürdüğü müca
deleyi hiç karışmadan izleyen Ebfı Bekir, 
onun ölümünden sonra ildenizli ümera
sını çevresine topladı ve bir ara Ahmedili 
topraklarının bir kısmını dahi ele geçirdi: 
ancak ülke kendisinden kurtulmaya çalı
şan, onun sefih yaşantısından bıkmış bazı 
emirlerin, Halife N asır- Lidinillah'ın, Ha
rizmşahlar'ın ve Gürcüler'in mücadele 
alanına döndü. Sonuçta özellikle Gürcü
ler karşısında aciz kalan Ebu Bekir çareyi 
bir Gürcü prensesiyle evlenmekte bulduy
sa da aynı yıl içerisinde öldü (607/1210). 

Ebu Bekir'in yerine kardeşi Özbek geç
ti. Özbek, Arran -Azerbaycan tahtına çı
kınca tabi emirlerden Mengli isyan etti. 
Özbek, Halife N asır- Lidinillah'ın gönder
diği ordununyardımıyla galip geldi ve 
Mengli'nin topraklarını halife ile paylaştı. 
Fakat kendi payına düşen yerlerin başı
na getirdiği Emir Ağlamış. bir süre sonra 
buralarda Harizmşah Alaeddin Muham
med'in adına hutbe okuttu. Ağlam ış, 614 
( 1217) yılında bir rivayete göre Halife Na
sır- Lidinillah tarafından Batıni fedaHerine 
öldürtüldü. Bunun üzerine Özbek, müt
tefiki Fars Atabegi Sa'd ile birlikte hare
ket ederek isfahan'ı ele geçirdi. Ancak 
üzerlerine gelen Harizmşah Alaeddin'e 
mağlfıp oldu ve onun adına sikke kestirip 
hutbe akutmak şartıyla Azerbaycan'a dö
nebildi. 

617 (1220) ve 618 (1221) yıllarında bir
çok şehri ni Moğol tahribatından kurtara
mayan ÖzbekNahcıvan'a kaçtı. Tebriz'e 
geri döndüğünde ise ağabeyi Ebfı Bekir 
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gibi o da içki ve eğlenceden vazgeçmedi 
ve komşularının saldırılarına karşı gere
ken önlemleri almadı. Bununla birlikte 
Lü'lü' ile anlaşmazlığa düşen Musul Ata
begi imadüddin Zeng'i'nin Özbek'e sığın
masından İldenizliler' in o günlerde hala 
güç ve itibar sahibi oldukları anlaşılmak
tadır (İbnü'l-E slr, XII , 411; İbn Yas ı! , IV, 
11 5). Özbek, 621'de (1224) İran' ı istila 
eden Cengiz Han'dan kaçan Harizmliler'i 
önce himayesine aldı; fakat sonra Moğol
lar'ın baskısı üzerine onları teslime mec
bur kaldı. Ertesi yı l Gürcüler'in Azerbay
can'ı istila girişimi henüz yeni savuştu
rulmuşken Harizmşahlar tehlikesi baş 
gösterdi. Özbek, korkusundan Tebriz'in 
idaresini karısı Melike Hatun'a bırakarak 
Gence'ye kaçtı. Celaleddin Harizmşah 
şehri ele geçirip devletinin merkezi yaptı 
ve -bazı rivayetlere göre kocasından boş 
düştüğünü var sayarak- ll. llığrul'un kızı 
olan Melike Hatun ile evlendi. Özbek ise 
bu onur kırıcı durum karşısında sığındığı 
Alıncak Kalesi'nde üzüntüsünden öldü 
(Nesevl, s. 118-119; ibnü'l-Eslr, XII, 436) . 
Özbek'in yerine Celaleddin Harizmşah'ın 
onayı ile, sağır ve dilsiz olduğu için "Ha
müş" lakabıyla anılan tek oğlu ll. Kızılars
lan geçmişse de (NesevT. s. 129-1 30) hane
dan Özbek'in ölümüyle fiilen tarihe karış
mıştır. 

Gürcü saldırılarına karşı müslümanla
rın müdafaasını üstlenmiş olan İldenizliler 
Azerbaycan 'ın iktisadi. içtimai. siyasi ve 
medeni hayatında önemli rol oynamışlar, 

ticaret, sanat. ilim ve medeniyetin yük
selmesine uygun bir ortam hazırlamışlar
dır. Atabegler (özellikle ilden iz) alim. edip 
ve şairleri himaye etmişler. Nahcıvan. 

Tebriz ve Hemedan gibi şehirleri mimari 
eserlerle süsleyip önemli birer ilim, sanat 
ve medeniyet merkezi haline getirmiş
lerdir. İldenizli sarayının büyük şairlerin
den bazıları şunlardır : Eslrüddin Ahslke
sl, Müdrüddln-i Beylekani, Zahir-i Farya
bl, NizamY-i Gencevl, Kıvaml. Mutarrizi, 
Yüsuf Fuzü!I, İmadüddin Gaznevi ve Şef
rüh İsfahani. Dönemin mimarisine örnek 
oluşturan en görkemli eser Nahcıvan'da
ki Mümine Hatun Türbesi'dir. 

iLDENIZLiLER !Azerbaycan AtabeglerD 

Semseddin ildeniz 

Nusretüddin Cihan Pehlivan 
Muhammed 

(543/ 1148) 

(571 / 1175) 

Muzafferüddin Kızılarslan Osman (581/1186) 

Kutluğ inanç (588/ 1192) 

Nusretüddin Ebu Bekir (591/1195) 

Muzafferüddin özbek (607-622/1210-1225) 
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İLEK 

(bk. İLİG). 

İLELÜ'l-HADIS 
(~~~ JJo:) 

Hadislerin sıhhatini zedeleyici 
mahiyetteki gizli sebepleri 

inceleyen ilim. 

.J 

ı 

.J 

Sözlükte illet (çoğul u ilel) kelimesi "bir 
şeye dışarıdan girerek onun özelliklerini 
değiştiren geçici zayıflık, hastalık ve özür" 
milnalarına gelir. Hadis terimi olarak 
"sağlam bir haberin sıhhatine zarar vere
bilecek gizli sebep" demektir. illet görü
nüşte sağlam ve ravileri güvenilir haber-

lerde bulunur. Sika raviler tarafından nak
ledilen ve senedinde bir kopukluk görül
meyen haberler sahih kabul edilmekle 
beraber bazan raviler sahih haberlerde 
de hemen farkedilemeyen hatalar yapa
bilirler. Hadislerin rivayeti sırasında orta
ya çıkan ve önemsiz gibi görünen bu ha
talar hadisin sıhhatini ortadan kaldırabi
leceği gibi ravinin güvenilirliğinde şüphe 
etmeyen talebeleri tarafından diğer sa
hih hadisleriyle birlikte nakledilebilir ve 
hocasının yaptığı hatayı farkedemeyen 
sika ravi onun rivayetini naklettiği için ha
ta kendisine nisbet edilir. Hadislerdeki il
letlerin en önemli sebebi ravinin vehmi 
olduğu için ile! ilminin vehimden kaynak
lanan rivayetleri konu edindiği söylenmiş. 
ileri derecede zayıf olmayan bazı raviler 
de yanılarak hata ettiklerinden ile! kitap
larında inceleme konusu yapılmıştır. Dik
katli bir araştırma sonucunda gizli bir ku
suru tesbit edilen haberler ma'lül veya 
muallel diye adlandırılmış . bir cerh kusu
ruyla tenkit edilen ravilerin naklettiği ha
berlerle zayıf olduğu kolayca anlaşılan ri
vayetler ise muallel sayılmamıştır. Hadis 
alimlerinin çoğu usul konularında farklı 
görüşlere sahip olduğu gibi illet diye ile
riye sürülen sebeplerde de ittifak edeme
miştir. Mesela Darekutnl Şal,ıil,ıayn'deki 
11 O hadisin illetli olduğunu söylerken bu 
illetleri inceleyen İbn Hacer el-Askalanl 
onların hadisin sıhhatini giderecek kadar 
etkili olmadığını ileri sürmüştür. 

Asr- ı saadet'ten itibaren adil ve sika 
ravilerin hataları tenkit edilmiş. sahabile
rin yanlış rivayetleri düzeltilmiş. eksik bı
rakılan bölümler tamamlanmış ve bu işe 
"istidrak" adı verilmiştir. illetler ilk bakış
ta aniaşılamayacak kadar gizli kusurlar 
olduğu için istidraklerden az da olsa fark
lıdır. Başta Hulefa-yi Raşidln olmak üzere · 
ileri gelen sahabiler, Hz. Peygamber'in 
vefatından sonra hadislerin dikkatsiz bir 
şekilde rivayet edilmemesi için bazı ted
birler almışlarsa da yine de çeşitli sebep
lerle bir kısım hatalar meydana gelmiştir. 
Ayrıca fitnelerin ortaya çıkması, yalancı
lığın yayılması ve uydurma (mevzO) riva
yetlerin görülmesi üzerine isnadlar araş
tırılıp hadis ravilerinin tenkidine başlan
mıştır. İbn Abbas. Hz. Ali 'den nakledilen 
haberleri inceleyerek hatalı bulduklarını 
reddetmiş, bazan onun böyle bir şey söy
lemeyeceğini belirterek haberi inceleme
ye bile gerek duymamıştır. İlk ile! müel
liflerinden Ali b. Medini (ö. 234/849), as
hap döneminden itibaren hoca-talebe 
ilişkisini dikkate alarak muhaddislerin ta
bakalarını incelemiş, derecelerini göster-


